UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

26/CT-TTg ngày 21/9/2021 của Thủ

tướng Chính phủ; Chỉ thị 08/CT-

BGTVT ngày 21/9/2021 của Bộ

Giao thông vận tải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng        năm

       Kính gửi:

             - Các Sở, ngành: Công an tỉnh, Y tế, Nông nghiệp và phát

             triển nông thôn, Công thương;

    - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

     - Hội Nông dân;

             - Đoàn TNCS HCM tỉnh;

    - Liên minh HTX tỉnh;

             - Hiệp hội vận tải ô tô Hà Nam.

        Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh: số 2497/UBND-GTXD ngày

23/9/2021; số 2510/UBND-GTXD ngày 24/9/2021; số 2272/VPUB ngày

27/9/2021; các văn bản của Bộ GTVT: Chỉ thị số 08/CT-BGTVT ngày 21/9/2021;

số 9907/BGTVT-VT ngày 23/9/2021; Văn bản của Tổng cục Đường bộ Việt Nam

số 6827/TCĐBVN-VT ngày 23/9/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 26/CT-

TTg của Chính phủ, Chỉ thị số 08/CT-BGTVT  của Bộ Giao thông vận tải; Sở

Giao thông vận tải(GTVT) Hà Nam đề nghị Quý cơ quan theo chức năng nhiệm

vụ triển khai thực hiện:

- Giải quyết triệt để ách tắc trong lưu thông hàng hóa; tham mưu ban hành

chính sách hỗ trợ lái xe, chủ xe để giảm chi phí vận chuyển, tiêu thụ nông sản và

lưu thông vật tư nông nghiệp; ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho lái xe,

nhân viên bốc xếp hàng hóa.

- Tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản; ngăn chặn, xử lý nghiêm các

trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật từ nước ngoài vào

Việt Nam.

- Không ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện trái với quy định của Chính

phủ, Thủ tướng Chỉnh phủ và của các Bộ ngành về lưu thông hàng hóa.

a) Đối với vận tải đường bộ:

Tham mưu xây dựng phương án huy động phương tiện; người điều khiển

phương tiện; tổ chức vận tải; bảo dưỡng sửa chữa; cứu hộ giao thông; tổ chức giao

thông đảm bảo hỗ trợ tối đa hoạt động vận tải phục vụ khám chữa bệnh, xét

nghiệm, tiêm chủng vắc xin; vận chuyển lương thực, thực phẩm thiết yếu, nhu yếu

phẩm phục vụ nhân dân; vận chuyển máy móc, thiết bị, vật tư, nguyên vật liệu

phục vụ thi công các công trình trọng điểm, thiết yếu.

 b) Đối với vận tải Đường thủy nội địa:

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa

trên đường thủy nội địa(bố trí xét nghiệm cho người trên phương tiện thủy; không

yêu cầu giấy tờ khác ngoài giấy tờ đảm bảo hoạt động vận tải thủy và giấy tờ đảm

bảo phòng, chống dịch) để tránh phát sinh thủ tục không cần thiết, hỗ trợ hiệu quả

công tác phòng, chống dịch trên địa bàn và tránh sự đứt gãy chuỗi vận tải,

logistics phục vụ sản xuất và cung ứng hàng hóa cho nhân dân.

- Thông tin và khuyến khích các đơn vị cung ứng hàng hóa thiết yếu sử

dụng phương thức vận tải đường thủy nội địa để vận chuyển hàng hóa trong nội

tỉnh và liên tỉnh.

c) Tăng cường công tác phối hợp:

Sở GTVT lập nhóm “ Hỗ trợ hoạt động vận tải tỉnh Hà Nam” trên mạng

Zalo qua số điện thoại 0943320933 để thông tin giữa sở GTVT với Sở NN và

PTNT, Sở Công thương, Công an tỉnh, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên CSHCM,

Liên minh HTX tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, phường, thị trấn, các

tập đoàn bán lẻ, siêu thị, các hiệp hội làm vườn, chăn nuôi, nuôi trồng thủy, hải

sản, trái cây, các đơn vị vận tải, hiệp hội vận tải để kịp thời phổ biến, trao đổi

chính sách, quy định mới và nắm bắt các khó khăn vướng mắc về công tác phòng,

chống dịch trong hoạt động vận tải để kịp thời hướng dẫn thực hiện hoặc tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh hoặc Bộ chuyên ngành giải quyết theo thẩm quyền; đề

nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã báo cáo các khó khăn

vướng mắc và số điện thoại liên hệ về sở GTVT Hà Nam trước ngày 05/10/2021.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên (để p/h);

- UBND tỉnh                                                 (để b/c);

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Phòng QLĐT(KTHT) các huyện, TP, TX;

- Lưu VT, QLVT-PTNL.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khổng Bình Nguyên

		2021-09-30T14:52:50+0700

		2021-09-30T15:06:56+0700

		2021-09-30T15:06:56+0700

		2021-09-30T15:06:56+0700

		2021-09-30T15:06:56+0700

		2021-09-30T15:06:56+0700